de Julho de 2.017.no âmbito do Programa Minha Casa, Minha 

Vida - Entidades aprovado pela Resolução no. 214 do Conselho Curador do Fundo de 

Desenvolvimento Social - CCFDS, de 15 de Novembro de 2.016, visando a construção de 

moradias populares, destinadas às famílias com a renda familiar de até R$1.800,00 (Um mil e 

oitocentos reais). 

Art. 2º O convênio, cuja minuta fará parte integrante desta Lei, tem como objeto 

atender as necessidades da população de baixa renda na área urbana do município, garantindo 

o acesso à moradia digna com padrões mínimos de sustentabilidade, segurança e

[...]

O referido Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal a realizar 

convênio com entidades não governamentais sem fins lucrativos, habilitadas pelo Ministério das 

Cidades, visando a construção de moradias populares, destinadas às famílias com renda de até R$ 

1.800,00 (Um mil e oitocentos  reais) mensais. 

Importante destacar, que o referido projeto de lei, tem como objeto atender as necessidades de 

habitação do Município, garantindo a moradia digna a todos, com os padrões mínimos de habitação. 

O programa opera através de recursos provenientes do Conselho Curador do Fundo de